
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 564909	

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 3.380,98 
τ.μ., ως αναδασωτέου, λόγω παράνομης εκχέρ-
σωσης, στη θέση «ΣΠΑΘΑΡΙ» της Τοπικής Κοινό-
τητας Γουριάς της Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών 
του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου της Π.Ε. Αιτωλοα-
καρνανίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και της παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 141823/ 

24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’112).

6. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).

7. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’  156).

8. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ)’’ (Α’ 160)» (Α’  63).

9. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 

Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 πράξης 

νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50578/3749/ 

20-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των 

Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 

(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-6-2022 απόφαση «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 

τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-

σικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: ΩΔΑΕ4653Π8-ΙΒΥ). 

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 

κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 563582/14-11-2024 πρόταση του Δα-

σαρχείου Μεσολογγίου περί «Κήρυξης δημοσίου δάσους 

εμβαδού 3.380,98 τ.μ ως αναδασωτέου λόγω παράνομης 

εκχέρσωσης στη θέση “ΣΠΑΘΑΡΙ” της Τοπικής Κοινότη-

τας Γουριάς, της Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών, του Δή-

μου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 820

10607

27.11.2024 11:26:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10608 Τεύχος Δ’ 820/26.11.2024

15. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αιτω-
λοακαρνανίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και την διατήρηση του χα-
ρακτήρα του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η 
διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο 
δάσος εμβαδού 3.380,98 τ.μ, το οποίο ήταν καλυμμένο 
από πουρνάρια και σχίνα και ανήκει στην κατηγορία της 
παρ. 1 του άρθρου 3 και της παρ. 1ε του άρθρου 4 του 
ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «ΣΠΑ-
ΘΑΡΙ» της Τοπικής Κοινότητας Γουριάς της Δημοτικής 
Ενότητας Οινιαδών του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου της Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
(1,2,[….], 10,11,[….]23,24,25,[….]1) 

Και οριοθετείται ως ακολούθως: 

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος ΔΔ στην ανάρτηση του 

δασικού χάρτη.

Νότια: Με δημόσιο δάσος ΔΔ στην ανάρτηση του δα-

σικού χάρτη.

Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο. 

Δυτικά : Με ιδιωτική έκταση ΑΑ στην ανάρτηση του 

δασικού χάρτη, όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα.

Κατά της παρούσας απόφασης υφίσταται η δυνατότη-

τα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικεί-

ου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) 

ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της ή της 

κοινοποίησής της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10609Τεύχος Δ’ 820/26.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10610 Τεύχος Δ’ 820/26.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

I. Π. Μεσολογγίου, 14 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  

Ο Προϊστάμενος της Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008202611240004*


